5.º, incisos I, II, e III, da Constituição do Estado do Amazonas, incluídos os Poderes 

Constituídos, o Ministério Público, a Defensoria Pública e os Investimentos das 

empresas em que o Estado tem maioria do capital social com direito a voto”.  

Em detida análise preliminar, fora estimada a receita líquida para 2026 em 

em R$ 38.053.480.000,00 (Trinta e oito bilhões, cinquenta e três milhões e 

quatrocentos e oitenta mil reais), fixando a despesa em igual valor, para o exercício 

financeiro de 2026, dos quais R$ 37.643.114.000,00 (Trinta e sete bilhões, seiscentos e 

quarenta e três milhões e cento e quatorze mil reais) são destinados aos orçamentos 

Fiscal e Seguridade Social e o valor de R$ 410.366.000,00 (Quatrocentos e dez milhões, 

trezentos e sessenta e seis mil reais) equivalem ao orçamento de investimento das 

empresas em que o Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social 

com direito a voto.  

Ainda em tempo, merecem destaques os seguintes itens na proposição 

orçamentária que estabelece receita e fixa despesa para o exercício de 2026, vejamos: 

Em atendimento aos preceitos constitucionais, serão repassados aos 

Poderes, ao Ministério Público, à Defensoria Pública e aos Municípios, o montante de 

R$ 8.203.191.000,00 (Oito bilhões, duzentos e três milhões e cento e noventa e um mil 

reais), sendo R$ 3.319.376.000,00 (Três bilhões, trezentos e dezenove milhões e 

trezentos e setenta e seis mil reais) destinados aos Poderes, ao Ministério Público e a 

Defensoria Pública, e o valor de R$ 4.883.815.000,00 (Quatro bilhões, oitocentos e 

oitenta e três milhões e oitocentos e quinze mil reais) destinados aos Municípios. 

Os Serviços da Dívida Interna e Externa alcançam, em conjunto, R$ 

2.518.390.000,00 (Dois bilhões, quinhentos e dezoito milhões e trezentos e noventa 

mil reais), representando 6,69% da Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social do Poder Executivo. 

Serão destinados para SEDUC e CETAM recursos na ordem de R$ 

5.286.197.000,00 (Cinco bilhões, duzentos e oitenta e seis milhões e cento e noventa e 

sete mil reais), com 73,86% dos recursos originários de Fontes do Tesouro Estadual. 

Para os Programas e Ações vinculados ao Ensino Superior, a cargo da 

Universidade do Estado do Amazonas (UEA), a proposta orçamentária destina o 

montante de R$ 1.035.735.000 (Um bilhão, trinta e cinco milhões e setecentos e trinta 

e cinco mil reais), equivalentes a 2,75% da Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social do Poder Executivo, com 97,80% dos recursos originários de Fontes 

do Tesouro Estadual. 

Para a área Saúde estão previstos recursos no montante de R$ 

4.580.194.000 (Quatro bilhões, quinhentos e oitenta milhões e cento e noventa e 

quatro mil reais), dos quais R$ 3.713.501.000,00 (Três bilhões, setecentos e treze 

milhões e quinhentos e um mil reais) são originários de Fontes do Tesouro Estadual, 

valores que excedem em R$ 998.304.000,00 (Novecentos e noventa e oito milhões e 

trezentos e quatro mil reais) o limite constitucional mínimo exigido, demonstrando-se, 

assim, o compromisso deste Governo com a área da saúde. 

Os recursos destinados à Função Segurança Pública totalizam R$ 

3.433.880.000,00 (Três bilhões, quatrocentos e trinta e três milhões e oitocentos e 

oitenta mil reais), sendo este setor uma prioridade deste Governo, razão pela qual os 

recursos alocados nesta área representam 9,12% da Receita Total dos Orçamentos 

Fiscal e da Seguridade Social do Poder Executivo. 

Os recursos destinados ao Setor Primário totalizam R$ 507.428.000,00 

(Quinhentos e sete milhões e quatrocentos e vinte e oito mil reais), o que equivale a 

1,35% da Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Poder 

Executivo. 

Os recursos destinados às Emendas Parlamentares Impositivas totalizam 

R$ 640.173.000 (Seiscentos e quarenta milhões e cento e setenta e três), que